
 
Муниципальное  

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Тоцкая средняя 

общеобразовательная 

школа имени А.К. Стерелюхина 

461131, с. Тоцкое, ул.Терешковой, 5 

телефон/факс: (35349) 2-15-57;  

e-mail: tockschool@mail.ru 

                              ПРИКАЗ 

                  04.10.2021г.         №  157 

Об организации работы по  

повышению функциональной грамотности  

в МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина 

 

В соответствии с приказами министерства образования Оренбургской области от 

17.09.2021 № 01-21/1502 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», районного отдела образования администрации Тоцкого района от 22.09.2021г. № 

01-03/187-о «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

образовательных организациях Тоцкого района» и в целях повышения качества образования и 

обеспечения вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству 

общего образования, в рамках реализации национального проекта «Образование» 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1.   Назначить школьными координаторами по формированию функциональной 

грамотности по направлению математическая грамотность обучающихся МАОУ Тоцкая СОШ 

им.А.К.Стерелюхина: Парахненко Ю.С., заместителя директора по УР, Морозову Н.И., 

заместителя директора по информатизации. 

2.   Парахненко Ю.С., заместителю директора по УР, совместно с учителями математики 

сформировать школьную базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности (математической грамотности) 

(приложение 1). 

3.    Парахненко Ю.С., заместителю директора по УР, сформировать базу данных 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности (математической 

грамотности) обучающихся 8-9 классов (приложение 2). 

4. Утвердить школьный план мероприятий по повышению функциональной 

грамотности (математической грамотности) обучающихся МАОУ Тоцкая СОШ им.А.К. 

Стерелюхина на 2021-2022 учебный год (приложение 3). 

5. Морозовой Н.И, заместителю директора по информатизации, обеспечить 

размещение информации по вопросам повышения функциональной грамотности на 

официальном сайте ОО в сети «Интернет» (приложение 4). 



6. Иванниковой О.А., руководителю ШМО, обеспечить актуализацию плана работы 

школьного методического объединения учителей математики в части формирования и оценки 

функциональной грамотности (математической грамотности) обучающихся. Срок: постоянно. 

7. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родительской общественностью по вопросам функциональной 

грамотности (математической грамотности). 

8. Чибизовой О.А, Иванниковой О.А., Головниной Н.Н., учителям математики 

организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования»  (доступно по ссылке https://fg.resh.edu.ru/,  

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti), 

дидактических подходов к созданию заданий для оценки уровня функциональной грамотности 

обучающихся и банка открытых заданий (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ ), печатных учебных 

пособий эталонных заданий по шести направлениям функциональной грамотности (серия 

«Функциональная грамотность. Учимся для жизни»). Срок: постоянно. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                Рыжков В.К. 

С приказом ознакомлены: 

Парахненко Ю.С. 

Морозова Н.И. 

Иванникова О.А. 

Чибизова О.А. 

Головнина Н.Н. 

Алферова Е.Н. 

Павельева М.Н. 

Хохлова О.В. 

Дадабаева О.А. 

Емельянов А.В. 

Аскарова Л.В. 

Крючкова Н.Е. 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

